Nâsır-ı Hüsrev’in Hayatı ve İlmî Kişiliği

1.1. Nâsır-ı Hüsrev’in Hayatı:

Yaşadığı dönemin önemli şair ve düşünce adamlarından biri olan

Nâsır-ı Hüsrev’in tam adı Ebû Muînuddin Nâsır b. Hüsrev b. Hâris

el-Kubâdiyânî el-Mervezî şeklindedir.4 Günümüzde Tacikistan
sınırları içinde bulunan Kubâdiyan kasabasında 394 (1004) yılında
doğmuştur. Kendisi bunu “Hicretten üç yüz doksan dört yıl geçince,
Annem beni bu kirli dünyaya getirdi.” sözleri ile ifade etmiştir.5

Nesebiyle alakalı bazı tartışmalar vardır. Bazı kaynaklarda onun Hz.

Ali’nin soyundan geldiği, yani Ehl-i beyt mensubu olduğu ileri

Horasan bölgesinde yer almaktadır.15

Türklerin İran coğrafyasına hâkim oldukları bir dönemde bu

coğrafyada yaşayan Nâsır-ı Hüsrev, bazı resmi vazifelerde

bulunmuştur. O, yirmi yaşlarında Belh’e giderek burada Gazneli

Mahmud ve daha sonra oğlu Mesud’un hizmetinde kâtip olarak
çalışmış, 431 (1040) yılından sonra Selçuklular’ın hizmetine

girmiştir.16 Selçuklu sarayında itibarlı bir konuma yükselmiş, şiire

de bu dönemde başlamıştır. Çağrı Bey’in hizmetinde çalışırken

gördüğü bir rüya üzerine saray yaşantısına son vermiştir.17 Resmi

Kırk üç yaşında (5 Mart 1046’da) seyahate çıktığına göre, yedi yıl
süren seyahatinden döndüğü zaman elli yaşında olmalıdır (1053).

Bir müddet Belh ve çevresinde kalıp dailik vazifesini gerçekleştirdiği

bilinmektedir. Buradan Bedahşan’a ne zaman sürgün edildiğini tam
olarak bilemiyoruz. Ancak Zâdü’l-müsafrîn adlı felsefi çalışmasını

453/1061 yılında burada tamamlamış olduğuna göre Bedahşan’a

1061 yılından önce gelmiş olmalıdır.28 Onun bu tarihten itibaren
ölünceye kadar Yumgan’da yaşadığı anlaşılmaktadır.

Ölüm tarihiyle alakalı farklı görüşler vardır. Mesela Daftary,

onun 87 yaşında iken 1088 yılında öldüğünü kaydetmiştir.29

Yaltkaya, bazı kaynaklarda Nâsır’ın 140 yaşında öldüğünün

nakledildiğini belirttikten sonra “doğru olan bu sinnin yarısıdır”
diyerek yetmişli yaşlarda öldüğüne işaret etmiştir.30 Nâsır’ın

eserlerinden hareketle onun ölüm tarihini yaklaşık olarak tahmin
etmek mümkündür. Son eseri Câmiʿu’l-ḥikmeteyn’i yetmiş yaşında

bitirdiği bilinmektedir. Bu durumda 464/1071-72 yılında

Yumgan’da hayattadır ve dolayısıyla 1072 yılından sonraki bir

tarihte öldüğü kesindir. Genel kanaat 1072-1077 arasında bir
tarihte öldüğü şeklindedir.31

26 Detaylı bilgi için bkz. Ay, Zahide, “Orta Asya’da Şiilik: Horasan,

edebi ilimler sahasında yetkin bir şahsiyet olduğunu, ancak dini

inançlar konusunda aşırılığa düşmüş sapkın bir kimse olduğunu

bildirmiştir.37

32 Azamat, “Nâsır-ı Hüsrev”, 32: 395; Daftary, Muhalif İslamın 1400 Yılı, 252.
33 Ebû Nasr el-Müeyyed-Fiddîn eş-Şîrâzî (ö. 470/1078), Fâtımî-İsmâilî başdâîsi

olup meşhur bir filozof, şair ve siyaset adamıdır.
34 Yaltkaya, “Nâsır-ı Hüsrev”, 3.
35 Yaltkaya, “Nâsır-ı Hüsrev”, 3. Ayrıca bkz. Saadetname, (trc. Meliha Ülker),

Önsöz, XI.
36 Saadetname, (trc. Meliha Ülker), Önsöz, II-IV.
37 Bkz.

şiirlerinin çoğunu sürgünde yaşadığı dönemde Bedahşan’da kaleme

almıştır. Bunların beyit sayısı 10.000’in üzerindedir. Çeşitli neşirleri
bulunan bu eserin henüz Türkçe bir neşri bulunmamaktadır.

2. Rûşenâʾînâme: İsmâilî doktrininin temellerine dair manzum

bir risâle olup “Sis Fas” diye de tanınır. Yaklaşık 440 (1048) yılında

kaleme alınmış olan eser Nâsır-ı Hüsrev’in tevhid, ruh ve ahlâk gibi

çeşitli meseleler hakkındaki görüşlerini içerir. İlk olarak Hermann

Ethé tarafından Almanca tercümesiyle birlikte 1879 yılında
neşredilmiş ve sonrasında farklı dillerde yayımlanmıştır.

3.

istihrâcâtda bulunup bunlara “fıkıh” nâmı vererek ilm-i
hakâyıkı bilenlere “mülhid, beddîn, karmatî” nâmlarını vermiş
olduklarından bunlara karşı Kitap ve Şerî‘atın bâtınına dâir Zâdü’l-

müsâfirîn nâmıyla bir eser yazmaya başladım…” diyerek bu eserini

hangi gaye ile yazdığını açıklar.49 O, 453 (1061) yılında tamamladığı

bu eserinde ruh gibi çeşitli metafizik konulardan bahsedip

tenasühü reddeder; Eflâtun ve Aristo ile Ebû Bekir er-Râzî gibi ilk

İslâm filozoflarının görüşlerini tartışır. Farklı dillerde neşirleri
yapılmıştır.

Nâsır-ı Hüsrev’in hayatı ve ilmî kişiliği konusunda bu kadar

Öte yandan Yaltkaya, Nâsır’ın Ehl-i beyt mensubu olamayacağını
açıklarken tarih ilminin verilerini de kullanır. Bazılarının ileri

sürdüğü gibi Nâsır’ın İmamiyye’nin sekizinci imamı olan Ali Rıza’nın

yedinci göbekten torunu olmasının tarihen mümkün olmadığını

söyler. Zira Ali Rıza 202 (819) yılında vefat etmiştir. Nâsır da 464

(1072) yılında vefat ettiği kabul edilirse, aralarında en iyimser

50 Yaltkaya, “Nâsır-ı Hüsrev”, 2.
51 Yaltkaya, “Nâsır-ı Hüsrev”, 2.

One of his works is his article “Nâsır-ı Hüsrev”. This article was

published in Istanbul Darülfünun Theology Faculty Journal (1927).

The full name of Nasir-i Khusraw, one of the important poets and
thinkers of his time is Ebû Muînuddin Nâsır b. Husrev b. Haris al-

Kubâdiyânî al-Mervezî. He was born in 394 (1004) in the town of

Kubadiyan, which is within the borders of Tajikistan today. In some

sources, it is claimed that he is a descendant of Hz. Ali, that is, he

is a member of ahl al-bayt. However, Nasir-i Khusraw did not state
that he was from the generation of the ahl al-beyt in his works. As

philosophy and mathematics, as well as studies on Arabic and
Persian poetry. He explains that he is from Horasan in most of his

poems. Although he is from Kubadiyan, and a significant part of his

life was spent in Belh. He worked as a clerk in the service of Gazneli

Mahmud and then his son Mesud, and after 431 (1040) he entered

the service of the Seljuks.

As far as we can learn the details from Sefername, Nasır is a

person who loves travel. He has previously traveled to Sind, Moltan,

North India and Afghanistan. In this trip, he stopped by Nîşâbur,

Damgan, Simnân, Kazvin and Şemîrân and reached Tabriz.

hibulut@istanbul.edu.tr

Bu makalenin latinize edilmesindeki yardımlarından dolayı Prof. Dr. Mustafa
Akçay’a, dipnotlarda geçen Farsça şiirlerin hem yazılması hem de Türkçeye

tercüme edilmesindeki katkıları için öğrencim Ali Rıza Yeşil’e gönülden
teşekkür ediyorum. (Naşir)

4 Müstansır-Billâh el-Fâtımî (ö. 487/1094), Halife Zâhir’in oğlu olup 1036-1094

yılları arasında uzun bir dönem Fatımî Devleti’nin halifesi olmuştur. (Naşir)
5 Ezcümle müteveffâ Born lisânımıza tercüme ettirilmekte olan İran Edebiyatı

Tarihi nâm eserinde (c. 2, s. 222-246) ve müteveffâ Ethe İran Fıkhu’l-
Luğasının Esâsı nâm eserinde (c.

(Dîvân, 195, Tebrîz tab‘ı).

Ve: “ های چو دیبای چینی ام من به تصنیف خراسان چو بازار چین کرده ”,

“Çin kumaşları gibi güzel tasniflerimle Horasanı Çin pazarına çevirdim ben.”
(Dîvân, 233, Tebrîz tab‘ı)

11 Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed el-Câmî (ö.

898/1492), Ehl-i sünnete mensup velut bir âlim ve meşhur bir şairdir. (Naşir)
12 Abdurrahman-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) Farsça ahlâkî ve edebî eseridir.

Câmî’nin 892’de (1478) yazdığı ve Sultan Hüseyin Baykara’ya ithaf ettiği bu
eseri tertip ve üslûp bakımından Sa‘dî’nin Gülistân’ına benzemektedir. Nesir-

nazım karışımı bir eser olup bir mukaddime, sekiz bölüm ve bir hâtimeden
meydana gelir.

Îrânşehrî’nin meselâ mekâna Cenâb-ı Hakk’ın “kudret-i zâhire”si

ma‘nâsını verdiğini ve makdûrât olan ecsâm-ı mevcûdenin mekânda

ya‘ni bu kudret dâhilinde bulunmasıyla mekân-ı mutlak olan
halâ’nın kudret-i ilâhiyye olduğunu ve bu ma‘nâca olan mekânın

45 Ebû Bekr Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî (ö. 313/925), İslâm tarihinde

hekim-filozof tipinin en başarılı temsilcisidir. Hipokrat ve Câlînûs’tan (Galen)
sonra tıp ilmine yaptığı önemli katkılardan dolayı “Araplar’ın Galeni”
unvanıyla anılır. Başta tıp ve felsefe olmak üzere çağının geometri dışındaki
bütün ilimlerinde eser veren, antik ve Helenistik dönemde ve kendi çağdaşları
arasında önde gelen birçok bilgin, düşünür ve ilâhiyatçı ile hesaplaşan Râzî